ANNO CHRISTI
1126.HONORII III.
ANNO 11.FREDERICI I.
IMPER. ANNO 17.RELIGIONIS MI-
NORVM ANN. 19.

& salubriter consulendo reseravuit. Ad quorum omnium ermitatem accidit, quod vir ille religiosus sicut Christi famulus ei prædictis sic finaliter consummavit.

Tractabat tunc nobilis quidam ciuis Senensis, nomine Bonauentura, de transferendo alio fratum cœnobiolo seu oratorio, assignatoque fratribus loco construendi domicilij, Dei famulum conuenit, ut quo modo fabricari veller ab ipso perciperet. Cui ille: Pro agello (quem ad monasterij situm satis commodum iudico) gratias tibi habemus in numeras, honoratissime frater, modumque fabricandi paucis ostendam. Ex hoc fundo debent fratres considerare quot iugera sibi sufficiunt, in hac ipsa consideratione ad sanctam attendentes paupertatem, quam Domino ipsis placuit vovere, in nullo violantes bonum exemplum, quod proximis decet exhibere. Quare bene perpensa loci dicefanum adeant Episcopum, dicentes: Domine heros quidam nobis dedit pro Dei amore, & salute animz suz locum aptum ad monasterium construendum; ad vos primò recutimus, qui pater & dominus estis animatum omnium gregis vobis commissi, & patronus paterque piissimus omnium fratum nostrorum, qui in hoc loco modo commorantur, aut postea commoraturi sunt, ut cum benedictione Dei & vestra tuguriolum aut monasterium pauperculum nobis ædificare possimus. Dominus enim vocavit nos in adjutorium fidei Ecclesiæ & Prælatorum & clericorum sanctæ Ecclesiæ. Tenemur ergo ipsos quantum possumus diligere, honorare, & venerari. Vocantur etenim idco fratres Minoris, quia sicut nomine, ita & exemplo & opere præ cæteris hominibus huius saeculi humiles esse debent. Et quia ab initio meæ conuersio posuit Dominus in ore Episcopi Assisi verbum suum, ut mihi bene consuleret & sapienter confortaret in seruitio Iesu Christi; propter hoc & alia multa excellentiora, quæ in prælatis considero, non tantum Episcopos, sed & pauperculos sacerdotes diligere volo, & venerari, & pro dominis meis reuereri. Accepta deinde benedictione & licentia Episcopi, vadant & faciant mitti magnam carbonatiam in circuitu terræ, quam pro ædiculz situ acceperunt, & pro munro bona sepe circumdant, & circumuallent in signum sanctæ paupertatis & humilitatis. Domos etiam construi faciane pauperculas ex luto & lignis & alias cellulas, in quibus fratres possint aliquando orare & laborare ad maiorem honestatem, & ad vivandam otiositatem; Ecclesiæ etiam angustiores ædificare debent: nec enim sermonum ergo aut alia quacumque occasione templo speciosa, aut magnæ capacitatibus vel molis ædificare debent; maiorem etenim humilitatem & melius exemplum populo præbebunt, cum in aliis vel aliehis Ecclesiæ prædicauerint. Et si aliquando prælati, vel clerici Religiosi, aut seculares ad loca ipsorum venerint, domus pauperculæ & cellæ angustæ eis prædicabunt, & animas aduentantium magis, quam verba composita ædificabunt.

At licet ita humilia vellit vir sanctus suorum ædificia, nihilominus principum fundatorumque beneficentia superabat fratum vota, non secundum eam quam hi proficiebantur, & amabant paupertatem, sed secundum suam pietatem & magnificentiam, splendida & excelsa eis extruentes monasteria. Quod dum frater Leo ab aduentantibus hospitibus, præcipue Ultramioticanis, acciperet, scire cupiens quid sancto institutori de his videtur, ei retulit quæ audierat. Ad quem cæterosque circumstantes fratres inquit: Fratres mei audite, ex nostris quidam modo multa & magna ædificant cœnobia, & post nos venient alii fratres nostri, qui magnas facient domos in quibus nobiles seculares honorifice habitare poterunt, & tunicas sibi facient valde bonas. Sed sufficit in tempore illo, quod fratres mei custodian se à peccatis mortalibus.

Cœpit autem tunc dictus dominus Bonauentura ædificium ædis, quam modo inhabitant patres Conventuales, adiutus subsidio aliorum ciuium Senensem, cui ultimam manum apposuit Magister fr. Franciscus Samson. Templum autem magnificum & amplum, quod modo prospicitur, veteri & humili demolito, cœptum est anno 1316. cuius fundationi interfuit dominus Ioannes Caeteranus Cardinalis legatus Apostolicus. Ante fores Ecclesiæ adest nobile sepulchrum marmoreum, in quod Pius secundus veniens Senas, Silvij patris ossa, ex Coriniano Senas deferri iussit, & Victoria matris ex domo forte Guerratum, quæ jacebat ante aram, extulit: qui hic verique parenti nobile sepulchrum ædificati iussit candido marmore, quod ex Ligusticis montibus allatum fuit. Epitaphium vero ipse met Pius dictauit hoc disticho:

Silvius hic iaceo, coniux Victoria mecum est.

Filius hoc clausis marmore Papa Pius.

ANNO CHRISTI 1226.	HONORII III. ANNO II.	FREDERICI I. IMPER. ANNO 17.	RELIGIONIS MI- NORVM ANN. 19.
-----------------------	--------------------------	---------------------------------	----------------------------------

- VIII. *Dum ita langueret vir sanctus, quidam illius urbis heros transmisit ei phasianum vi-
uum in auxilio tunc captum, ut aliquantulum recrearetur, nam delectabatur supra
rhodum sanctus Pater in huiusmodi animalibus, quæ vel mansuetudine, vel cantu, seu co-
lorum varietate, aut ab his huiusmodi qualitatibus eum excitare poterant ad laudes crea-
toris. At volucris continuo ut vitrum sanctum audivit & vidit, tanta ei amicabilitate co-
haesit, ut nullo modo patareretur ab ipso se iungi, nam pluribus vicibus extra locellum fra-
trum in vinea positus, ut abiret, si vellet, rapido semper cursu redibat ad patrem: tanquam
si ab eodem omo si fuisset tempore educatus. Deinde cuidam collatus viro, qui ex deuo-
tione seruum Dei vivere solebat; velut sibi molestum fore a pīj patris absentia conspe-
ctu, escam recusauit omnino. Reportatus tandem ad famulum Dei, statim ut conspexit
euodet, quisbusdam hilaritatis praetensis gestibus, audie manducauit.* Marian. cit.
Bodo. c. 8.
Phasianum
patitur à Frā
cisco famog.
- IX. *Crescentibus doloribus tota quadam nocte laborauit in vomitu sanguineo, ex quo ad-
eo debilis evasit, ut nihil videretur superesse, quin animam efflaret. Accesserunt dolentes
& flentes filii, & post alta suspiria dixerunt: Pater & præceptor optime, quo in agone po-
situs sis, nostro malo & dolore videmus. Tibi sub tantis doloribus laboranti intimo ex
corde compatimur, sed & nobis dolemus: te enim ad requiem post tot ærumnas & labores
vocato, nos pupilli erimus absque patre, & oues errantes absque pastore. Quis amplius nos
suis salutaribus erudit disciplinis? quis moestos consolabitur? quis infirmos consolidabit?
sufficiebat nobis pro diuiniis & malorum omnia remedium, te videre præsentem, te audi-
re docentem, te sequi præuentem. Vbi atque te requiremus lumen oculorum no-
strorum, gloria paupertatis, laus simplicitatis, & honor vilitatis nostræ? Vbi eris
confortans? Vbi viam veritatis ostendens, vbi nostris malis compatiens? Cui nos pa-
ter deseris, aut cui desolatos relinquis? In Christo Iesu per Euagelicam doctrinam nos ge-
nueristi, sed nondum plene natos absque tuo præsidio exponis laboribus, hominum insidiis,
& vexationibus mille hostis communis: præuidemus enim post tuum discessum inuasuros
gregem lupos rapaces. Reliqüe itaque nobis memoriale tuæ doctrinæ, quam absque præ-
ceptore iam facti obseruernus, & infunde nobis benedictionem tuam, qua ab hostium sal-
tum muniamur insidiis. Ad hæc eleuatis oculis in filios iussit pius pater ad se vocari fratrem
Benedictum de Pirarro, qui ei in infirmitate hac ministrabat, & coram sacra faciebat, cui
ut accessit, ait: Scribe, Sacerdos Dei, qualiter benedico omnibus fratribus meis, qui modo
sunt in religione, & qui venturi sunt usque in finem saeculi. Et quoniam propter debilitatem
& molestias infirmitates loqui non valeo, in his tribus verbis patefacio breuiter voluntate-
m, & intentionem meam cunctis fratribus tam præsentibus, quam futuris: videlicet ut
fratres semper se diligant ad inuicem sicut ego dilexi, & diligo illos. Semper diligant &
obseruent dominum meum paupertatem, & semper prælatis & clericis sanctæ matris Ec-
clesiae fideles & subiecti existant. Benedic & custodiat eos Pater & Filius & Spiritus san-
ctus, Amen.* Marian. cit.
Leg. antiqu.
- X. *Mitigatis aliquantulum doloribus voluit etiam absentes suis literis instruere, nam
quotidiani fratribus profectus etiam in lectulo dolorum ardebat desiderio, nec aquæ mul-
ta tribulationum poterant extinguere charitatem erga consimiles. Ad congregandos ita-
que in capitulo generali tunc celebrando, sequentes dedit epistolas:*

*In nomine sancte Trinitatis, & summe unitatis Patris, & Filii
& spiritus sancti, Amen.*

[Reuerendis & multum diligendis fratribus universis, Generali Ministro Ordinis
Minorum Domino suo, & ceteris ministris generalibus, qui post eum erunt; & omni-
bus ministris, & custodibus & Sacerdotibus fraternalitatis eiusdem in Christo humilibus;
& omnibus simplicibus & obedientibus primis & nouissimis; frater Franciscus homo vilis
& caducus vester parvulus seruus salutem in eo, qui redemit & lauit nos in sanguine suo,
Dominus Iesus Christus Altissimus filius, nomen illi, qui est benedictus in saecula, Amen.

Audite domini, filii & fratres mei, auribus percipite verba mea. Incline aures cordis
vestri, & obedite voce filii Dei, seruate in toto corde vestro mandata eius, & consilia eius
perfecta mente implete. Confitemini ei, quoniam bonus, & exaltate eum in operibus ve- Tob. 1, 6.
tris. Tanquam filius se nobis offert Dominus Deus. Deprecor itaque omnes fratres cumi Summis
spiritu &
charitate
osculo pedum, & cum charitate, qua possum, ut omne in reverentiam & omnem honorem, charitate

ANNO CHRISTI 1226.	HONORII III. ANNO II.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 17.	RELIGIONIS MI- NORVM ANN. 19.
-----------------------	--------------------------	----------------------------------	----------------------------------

Caten. 1. 10. quanquamque poteritis, exhibeatis corpori & sanguini Domini nostri Iesu Christi, in quo,
 que in celis & que in terris, sunt pacificata, & reconciliata omnipotenti Deo. Rogo etiam
 Misa per celebra- in Domino omnes fratres meos Sacerdotes, qui sunt, & erunt, & esse cupiunt Altissimi,
 randa quod quandocumque voluerint missam celebrare, puri & pure faciant cura reverentia
 verum sacrificium Sanctissimi Corporis & sanguinis Domini nostri Iesu Christi sancta
 intentione & munda non pro villa terrena re, neque timore vel amore alicuius hominis,
 quasi placentes homicibus: sed omnis voluntas quantum adiuuare gratia omnipotentis, ad
 eum dirigatur, & soli ipsi Deo summo tantum placere desideretis, quia ipse solos operar-
 tur ibi, sicut sibi placet. Quoniam sicut ipse Dominus dicit. *Hoc facite in mea commemora-*
 tione. Ibi quis alter fecerit, Iudas traditor efficitur: Recordamini fratres Sacerdotes, quoniam
 Deut. 17. 6. scriptum est in lege Moyse, quod transgredientes in corporalibus, sine villa misericordia
 & c. 19. 15. ne per sententiam Domini moriebantur. *Quanto matior & peiora meritor passi supplicia, qui*
 Hebr. 10. 19. *filium Dei concubaverit & sanguinem testamenti pollutum dixerit, in quo sanctificatus est, & Spi-*
ritus sanctus consumeliam fecerit? Despicit enim homo pollutus & concubat Agnum Dei;
 1. Cor. 11. 29. quoniam sicut dicit Apostolus, non dijudicans & discernens sanctum panem Christum ab
 aliis cibariis, vel operibus indignis, indignus manducat, cum Dominus per Prophetam
 1st. 48. 10. dicat: *Maledictus homo, qui ipsum Dei facit negligenter, vel fraudulenter.* Et propter Sacerdotes,
 Malach. 1. 8. qui nolunt ponere super id cor in veritate, condemnat nos dicens: *Maledicam benedictioni-
 bus vestris. Audite fratres mei: Si beata virgo Maria honoratur (ut dignum est) quia ipsum*
 Sacerdos dignitas portauit in sanctissimo vtero suo: si beatus Iohannes Baptista contemnit, & non audebat
 tangere Domini vtericem; si sepulchrum, in quo per aliquod tempus iacuit, sic veneratur:
 quantum deber esse sanctus, & iustus, & dignus qui non iam moriturum, sed in eternum
 1. Pet. 1. 21. victurum & glorificatum, in quem desiderant angelis propiscere, contreditur manibus, corde
 & ore sumit, & aliis ad sumendum praebet? Videte dignitatem vestram fratres Sacerdotes,
 Gen. 11. 44. & effice sancti, quia ipse sanctus est. Et sicut super omnes propter hoc mysterium honorauit
 vos Dominus Deus, ita & vos propter hoc mysterium diligit eum, reueremini, & hono-
 rate. Magna miseria, & miseranda infirmitas, quando ipsum sic presentem habetis, & ali-
 quid aliud in toto mundo curatis. Totus homo paueat, totus mundus contremiscat, &
 cœlum exultet, quando super altare in manibus Sacerdotis est Christus filius Dei viui. O
 admiranda altitudo! & stupenda dignatio! & sublimitas humilis, quod Dominus vniuersi-
 tatis, Deus & Dei filius sic se humiliat, vt pro nostra salute sub modica panis formula so-
 abscodat: Videte fratres humilitatem Dei, & effundite coram illo corda vestra, & humiliamini,
 vt & vos exalteamini ab eo. Nihil ergo de vobis retineatis vobis, vt totos vos recipiat, qui se
 vobis exhibet toro. Monco præterea & exhortor in Domino, vt in locis in quibus moratur
 fratres, vna tantum celebretur missa in die, secundum formam sancte Romanæ Ecclesiæ.
 Si vero in loco plures fuerint Sacerdotes, sic ut, per amorem charitatis, alter contentus au-
 dita celebratione Sacerdotis alterius; quia absentes & præsentes replet qui co digni sunt
 Dominus noster Iesus Christus. Qui licet in pluribus locis reperiatur, tamen indivisibilis
 manet, & aliqua detrimenta non nouit, sed unus verus, sicut ei placet operatur, cum Do-
 mino Deo Patre & Spiritu sancto Paracleto, in secula seculorum, Amen.]

Cur iussit in hac epistola. in quolibet cœnobio commendat, caute legendum esse, ob depravatum sensum hereti-
 La Franc. una corum, qui hoc loco abusi sunt ad stabiliendum suum dogma de abiurandis missis priua-
 celebra missam. tis, pluribusque rationibus probavi sanam & catholicam fuisse sancti Patriarchæ in hac
 Philipp. c. 8. admonitione doctrinam. Multus est Philippus Abbas bona spei, Bernardo coœvus libro
 & legg. de continentia clericorum, in probanda consuetudine prisorum monachorum de vna in
 monasteriis missa celebra, quod sane clare ex Gregorio ibidem confirmat. Sed aliam
 ab ea, quam nos illo dedimus loco, huius rei assignat rationem. Sic nimurum, inquit, à con-
 cursu populi volebant remoueri, vt nec missatum occasione possent eis seculares aliquatenus admisci. Idecirco, & paucis inter eos dabatur sacris ordinibus sublimari, & ad missas
 eorum non erat mos, populum conuocari. Neque hæc etiam, in consone afferri posset ratio
 exhortationis S. Francisci, qui omni studio popularem fugiebat tumultum; attamen magis
 genuinam putamus eam, quam ipsi epistolæ in sancti viri opusculis subiunxit.

Paucos etiam post dies, aliam, quæ sequitur, vir sanctus submisit epistolam ad universos
 sui sodalitij vitos, exhortans eos ad diuinæ nominis dignam venerationem, ad debitam sa-
 crorum reuerentiam, ad puram regulæ obseruantiam, & ad diuini officij recitationem:

Reuerendis

ANNO CHRISTI 1226.	HONORII III. ANNO II.	FREDERICI I. IMPER. AN. 17.	RELIGIONIS MI- NORVM AR. 191
-----------------------	--------------------------	--------------------------------	---------------------------------

Reserendū & multum diligendū, Ministro Generali, & ceteris fratribus Ordinis
Minorum frater Franciscus in Christo salutem.

[Quia qui ex Deo est, verba Dei erit; debemus proinde nos, fratres amississimi, qui spiritualius diuinis sumus officiis deputati, non solum audire & facere, quod dicit Deus, verum etiam ad insinuandam in nobis altitudinem creatoris nostri, & in ipso subiectiōnem nostram, vasa & officialia cetera custodire, quod continent verba sua sancta. Propterea monco omnes fratres meos, & in Christo conforto, quatenus vbi suntque inuenient diuina verba scripta, sicut possunt, venerentur; & quantum ad eos spectat, si non sunt reposita bene, vel in honeste sacerdoti in loco aliquo dispersa recolligant, & reponant. honorantes in sermonibus Dominum, qui locutus est. Multa enim sacrificiorum per misericordiam & virtute verborum Christi altaris conficitur sacramentum. Confiteor praesente Deo Patri, & Filio, & Spiritui sancto, & beatae Marie perpetuæ virgini & omnibus sanctis in celo & in terra, & generali ministro huius religionis nostræ, sicut venerabili Domino meo, & omnibus sacerdotibus ordinis nostri, & omnibus aliis fratribus meis benedictis omnia peccata mea. In multis offendit mea graui culpa specialiter, quod regulam quam Domino promisi, non seruavi, nec officium, sicut regula præcepit, dixi, siue negligencia, siue infirmitatis meæ occasione, siue quia ignorans sum & idiota. Ideoque per omnia oratio, sicut possum, generalem Dominum meum ministrum, ut faciat regulam ab omnibus obseruari: & clerici dicant officium cum deuotione coram Deo, ut possint per veritatem mentis placere Deo, & non cum lascivitate vocis aures populi demulcere, & non attendentes melodiam vocis, sed consonantiam mensis, & vox concordet mente, mens vero concordet Deo. Ego enim promitto haec firmiter custodire, sicut dederit mihi gratiam Deus: & haec fratribus, qui mecum sunt, obseruanda tradam in officio & ceteris aliis constitutis. Quicumque autem fratum haec obseruare noluerint, non teneo eos catholicos, nec fratres meos; nolo etiam ipsos videre, nec loqui, donec penitentiam regnent. Hoc dico de omnibus aliis, qui vagando vadunt postposita regula disciplina, quando Dominus noster Iesus Christus dedit vitam suam, ne perderet sanctissimi patris obedientiam. Ego frater Franciscus homo vilis, & indigna creatura Domini Dei dico per Dominum Iesum Christum generali ministro totius religionis nostræ, & omnibus generalibus ministris, qui post eum erunt, & ceteris custodibus & guardianis, qui sunt & erunt, ut hoc scriptum habeant, operentur & studiose reponant. Et exoro ipsos ut quæ scripta sunt in eo, sollicite faciant custodiri; ac diligentius obseruari. Et secundum beneplacitum omnipotentis Dei, nunc semper, donec fuerit mundus iste, benedicti vos à Domino, qui feceritis ista: & in æternum Dominus sit vobiscum. Amen.]

XIII. Per haec videre licet vitum sanctum, nunquam feriatum à bono, sed ad finem usque dilexisse suos, & luctum quæsiisse animarum. Quo ad licuit, lingua adfuit & exemplo, quod modo potest, calamo utitur pro lingua, & prece pro exemplo. frater vero Elias ad. monitus extremi periculi, quām celerrime Senas se contulit; ad cuius præsentiam valde recreatus & confortatus vir sanctus, annuit petenti, ut se deduci permetteret ad Cellas Cortonienses. Moram traxit ibidem, Elias suorum parentum & amicorum ope plene & sollicite omnia ministrante. Sed crevit hic malum ventre turgente; deinde humor defluxit ad crura pedesque; stomachi, item & hepatis dolor recruduit. Rogauit itaque ut Assilium ferretur, quod summa cura & solicitudine fieri curauit Elias. Letata est universa ciuitas in sancti viri regressu, valde enim timuit se tanto thesauro orbandam, si extra urbem obiret. Summo omnium obuiam procedentium applausu exceptum Episcopus in suas zedes ferri curauit, ad quas cum frater Ricerius Bononiensis Marchiz Anconitanus minister veniret, magnam excusurus tentationem ad sancti patris conspectum, modo paternæ ab eo recipieretur, persuasit enim diabolus virum sanctum cum odio habuisse, quia damnandum præstiebat, ut malus spiritus suggestebat. Admonitus sui filii periclitantis, duos ex sociis Massenum & Leone in occursum eius misit, qui cum benigne recipierent: Ite, inquit obuiam fratri Ricerio, qui huc me visum venit, & ex mea parte illum amplectantes & osculantes, dicite illi, quod ipsum præ omnibus fratribus totius mundi totis diligo visceribus. Quod dum fecerunt, titubantis animus firmatur in fide, & totus homo subito est liquefactus ex gaudio. Deo ergo gratias agens, quod prosperum fecerit iter suum, ad sanctum virum peruenit, qui magis seruore incensus, quam corporis robore Magnam f. Ricerij tentationem de pellit.

ANNO CHRISTI
1226.HONORII III.
ANNO II.FREDERICI I I.
IMPER. AN. 17.RELIGIONIS MI-
NORVM AN. 19.

firmatus in occursum eius exilis, & in collum eius procumbens, paterno dixit affectu. Charissime fili Riceri, inter omnes fratres nostros te intime ex corde diligo. Deinde fronte eius crucis imprimos signum, & eodem in loco infigens oscula; charissime fili, inquit, haec tentatio data est tibi ad magnum tuum profectum; at si non vis huiusmodi luctum, nullam tibi imposterum haec tentatio, neque alia quazuis inferet molestiam. Mirabile dictu; praesens statim evanuit tentatio, nec illa postea successit afflictio.

*Qualem ut
tibus pauper-
taria munera-
rem.
Luge. aut. q.
Marc. lib. 2.
c. 18.
Vbet. lib. 1.
arb. vise
Chris. 1.
Aluar. Pela.
1.2. de planct.
Eccle. c. 71.
Vide in o-
puscula colla-
tion. 15.
Quare: mlo-
rarium ali-
quos fratrum
definitum.
Matth. 11.*

Manuit ibi per plures dies Ricerius familiariter agens cum sancto vita, cuius circa regule observantiam, mensuramque paupertatis, dum clare ut suam dicere intentionem cogitaret, mentem expandit, nihil dicens, verum fratrem Minorum penes se debere habere præter ea, quæ pro tenui vestitu exprimitur in regula. Multa tamē inquit B. Leo fratribus permittet, ut animos exulceraret, aut scandalum gigneret, exemplo semper ostendens in semetipso, quod in aliis desiderabat. Quod & alteri fratri in hac infirmitate interroganti, cur curata fratrum deposuerit, aut plura contra ea quæ primos docuit fratres tolerauerit respondit, aliquantulum indignabundus: [Quidam ex vobis fratres admirantur, & me interrogant, quare non corrigo defectus, qui in ordine sunt? Quibus indulget Dominus, quoniam mihi contrari sunt, & aduersarij, & nō implicare volunt in his, quæ non pertinent ad officium meum. Quousque enim habui Prælationis officium super fratres, & ipsi permanescunt in vocatione & professione sua, licet à principio meæ conversionis semper infirmus fuerim, cum parua mea sollicitudine satisfaciebam eis exemplis & prædicationibus. Sed postquam consideravi quod Dominus multiplicauit numerum fratrum, & ipsi propter rapiditatem, & inopiam spiritus, incipiebant declinare à via recta, & secura per quam consueverant ambulare, & per ampliorem viam, quæ ducit ad mortem incedentes, non attendebant vocationem & professionem suam & bonum exemplum meum, quod illis continue ostendebam; ideo recommendavi ordinis prælationem & regimen Domino & ministris. Vnde licet tempore, quo renunciaui officio fratrum, excusarem me coram fratribus in capitulo generali, quod propter infirmitates meas curam de ipsis habete non poteram; tamen si secundum voluntatem meam fratres vellent ambulare, nunc propter ipsorum consolationem & utilitatem nolle, quod alium ministrum haberent nisi me usque ad diem mortis meæ. Si enim bonus & fidelis subditus voluntatem prælati sui cognoscit & obseruat, parvam sollicitudinem oportet prælatum habere de ipso. Imo tantum gauderem de bonitate fratrum propter lucrum ipsorum & meum: quod si iacetem in lecto infirmus, non me pigeret satisfacere eis; quia officium meum, id est prælationis, est spirituale tantum, videlicet dominari vitiis, & ipsa spiritualiter corriger & emendare. Postquam autem ipsa emendare & corriger prædicatione, admonitione, & exemplo non possum, nolo carnifex fieri ad puniendum & flagellandum, sicut potestas huius sæculi. Sed confido in Domino quod adhuc inimici inuisibilis, qui sunt castaldi Domini ad puniendum in hoc sæculo, & in futuro, eos qui transgrediuntur mandata Dei, sument de ipsis vindictam; facientes illos corrigi ab hominibus huius sæculi in opprobrium & verecundiam ipsorum; & reuertentur ad professionem & vocationem suam. Verumtamen usque ad diem mortis meæ non cessabo exemplo & operatione docere fratres, ambulare per viam, quam mihi Dominus ostendit, quam & ego iam docui & ostendi eis verbo & exemplo, ut sint inexcusabiles coram Domino; & ego non teneor de ipsis ulterius coram Domino reddere rationem.]

*Leg. Greg. 9.
Marc. lib. 2.
c. 13.
Specul. S.
Franc. i. p.
c. 67.
Quale esse
debeat gene-
ralis Minis-
ter.
Vide collar.
16.*

Tunc etiam de futuro digno successore interrogatus ab aliis, descripsit qualis esse debeat: optimas boni Rectoris notas brevibus his verbis assignans. [Tum magni & multitudi exercitus ducem, tam magni & dilatati gregis Pastorem filij mei nullum sufficiemt intueror, sed unum, in quo reluceat qualis debeat esse istius familiæ dux & pastor, vobis depingam. Homo iste debeat esse virtus grauissimæ, discretionis magnæ, famæ laudabilis, priuatis affectionibus carens, ne dum in parte plus diligit, in toto scandalum generet. Homo, qui sanctæ orationis sit amicus, ita tamen quod certas horas animæ suæ, certas gregi sibi commissio distribuat. Nam primo mane debeat sanctissimum sacrificium missæ præmittere, & ibidem longa deuotione seipsum & gregem diuinæ protectioni affectuosius commendare. Post orationem vero seipsum staruat ab omnibus depilandum, omnibus responsurum. Non debeat esse acceptator personarum, ita quod non minus curat de simplicibus & idiotis, quam de scientibus & sapientibus. Cui si donum scientiarum concessum, tamen plus in moribus pietatis, & simplicitatis, patientiæ, & humilitatis imaginem

ANNO CHRISTI 1226.	HONORII III. ANNO II.	FREDERICI II. IMPER. AN. 17.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 19.
-----------------------	--------------------------	---------------------------------	---------------------------------

imaginem ferat, siveque virtutes in se & in aliis, atque in practicando eas continue se exerceat; ad huc alios plus exemplo, quam sermonibus incitando. Sit execrator pecunie, quae nostræ professionis est præcipua corruptela, & tamquam caput & exemplar imitandum ab omnibus: nullis vñquam loculis abutatur. Sufficiat autem sibi pro se habitus & libellus, pro aliis vero scriptorium & sigillum. Non sit aggregator librorum, nec lectio- ni multum intentus, ne forte detrahatur officio, quod prærogat studio. Consoletur pie afflictos, cum sit ultimum remedium tribularis; ne si apud eum defuerint remedia sani- tatis, desperationis morbus prævaleat in infirmis. Ve proteruos flectat ad mansuetudi- nem, scipsum prosternat, & aliquid sui juris relaxet, ut animas Christo lucifacieat. Ad refugas ordinis, velut ad oves, quæ perierunt, viscera pietatis expandat, & nunquam misericordiam nego illis, sciens tentationes illas petualidas, quæ ad tantum casum pos- sunt impellere animam; quas si ipsum permitteret Dominus experiri, forte in maius præ- cipitum laberetur. Vellem ipsum tamquam Christi vicarium ab omnibus cum deuotio- ne & reverentia honorari, atque sibi in omnibus & ab omnibus cum oratione benevolentia, iuxta eius necessitatem, & status nostri condecentiam, provideri. Verum tam me oportet eum non arridere honoribus, neque favoribus plusquam iniuriis delectari; ita quod propter honores, non mutentur eius mores, nisi in melius. Si quando vero laetiori & me- liori cibo indigeret, non in absconde, sed in publico loco assumat, ut aliis tollatur vere- cundia prouidendi sibi in infirmitatibus & debilitatibus suis. Ad eum maxime pertinet latentes conscientias distinguere, & ex occultis venis crux veritatem. Omnes accusa- tiones in principio habeat suspectas, donec veritas ex diligentí examinatione incipiat ap- patere. Aures etiā non præbeat multiloquii, & multiloquos in accusationibus specialiter habeat suspectos, nec faciliter credat eis. Talis denique debet esse, quod propter cupi- ditatem retinendi honorem, virilem formam iustitiae, & æquitatis nullatenus inficiat, vel relaxet. Ita tamen quod in nimio rigore nullius anima occidatur, & in superflua man- suetudine non nascatur torpor, atque ex laxa indulgentia non proueniat dissolutio disciplinæ; sicque ab omnibus timeatur, ut ab ipsis timentibus diligatur. Officium autem Prælatoris semper putet & sentiat sibi fore potius oneri, quam honori. Vellem etiam eum habere socios præditos honestate, rigidos aduersus voluptates, fortes in angustiis, & compassivos delinquentibus; habentes æqualem affectionem ad omnes, nihil de labore suo recipientes nisi puram corporis necessitatem, & nihil appetentes nisi laudem Dei, Ordinis profectum, animæ propriæ meritum, & fratum omnium perfectam salutem; omnibus conuenienter affabiles, & omnes conuenientes ad eos cum sancta iucunditate recipientes, atque formam & exemplum obseruantiz Euangeliū iuxta professionem re- gulari in semetipuis pure & simpliciter omnibus ostendentes. Ecce talis esse debeat gene- ralis minister, & tales debeat habere socios.]

XVI. Occasione item tunc artepta, quos in ministris Provincialibus desiderabat mores & partes regiminis ita numerauit: [Vellem, fratres, Provinciales ministros affabiles esse minoribus, & tanta benevolentia præditos, ut eorum affectui non vereantur se committeat delinquentes. Vellem eos moderatos esse in præceptis, proprios in offensis, ferre magis peccatores, quam inferre iniurias. Hostes vitiis, medicos vitiōs. Tales denique esse vellem, quorum vita cæteris esset spectaculum disciplinæ. Hos tamen vellem omni honore venerari & diligi, sicut qui pondus portant sollicitudinis & laboris. Summis eos præmiis apud Deum reputarem esse dignos, qui tali forma talique lege traditas sibi animas gubernarent.]

XVII. Quidam erant tunc Provinciales ministri, qui veluti hereditario sibi contingenter iure Lege. antiqua. Toleranda minoria ma- la. nescientia. maiorata. Provinciarum regimen, ita perpetuo illud volebant retinere, ut sine inoletia & turba ad subditorum vitam non poterant reduci. De quibus agens cum sancto viro quidam ex sociis, tale accepit responsum. Viuant (inquit totus tremens) pro libido, tempus erit quo pœnitentiant; Minoris est danni paucorum, quam multorum perditio, si hos centaretur ab officio dimouere, multas excitarent turbas, quibus simplices & bonos religiosos, qui nunc eis quietè obediunt, scandalizarent.

XVIII. Orans Fr. Leo iuxta lectum S. Patris, actus in extasim vidit flumen altum & latum, Marian. c. quod plures tentabant fratres transuadare. Quidam magnis sarcinis onusli, statim ad Mirabilis ve- oram submergebantur, alij viterius procedebant, alij ad fluminis alveum perueniebant, sio fratri Leon. t. prius vel posterius, citius aut tardius à fluminis absorpti voragine iuxta maius, minusue pondus

ANNO CHRISTI 1226.	HONORII III, ANNO II,	FREDERICI II. IMPER. AN. 17.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 19.
-----------------------	--------------------------	---------------------------------	---------------------------------

pondus sarcinarum, quas ferebant. Alios vidit exoneratos, quam cito & sine periculo transfrerasse. Gens autem & dolens in ipsa extasi, ad periculum & submersionem ceterorum, ad se reuersus interrogatur a sancto viro, quid viderit? Reculit humiliter totius tei seriem, quam ita vir sanctus exposuit. Quæ vidisti vera sunt, nam humen est mandus, fratres onusti sunt illi, qui rebus inhibent terrenis professionem suam negligentes, & Euangelicam violantes paupertatem, hi demerguntur in hoc mundo cura & sollicitudine bonorum temporalium, & in inferno condignas penas patientur. Qui sine periculo transierunt, illi sunt, qui nihil commune volunt cum mundo, contenti tenui victu & vestitu, nudum Christum audi sequentes portantes iugum Domini suave & onus leue.

Specul. 1. p. 6. 99. Marian cit. Confessoribus sibi seruens. pp. Cum quodam die per nimios dolores infirmatum suarum quiescere non posset, vi. XIX. deretque fratres propter hoc plurimum distrahi & fatigari, magis diligens animas fratribus suorum, quam corpus proprium, timebat ne forte ex molestiis, quas occasione ipsius subibant, in impatientiam aliquam, aut Dei offendam ruerent. Dixit itaque eis magno pietatis affectu: Charissimi fratres, & filioi mei, non vos tedeat has subire molestias propter me, quoniam Dominus pro seruolo suo rependet vobis mercedem laborum vestrorum, & in hoc seculo, & in futuro. Et si enim per impedimenta infirmitatis meæ vobis operari non valetis, credite vos hoc modo amplius lucrari, quam si vobis laboraretis: quia qui adiuuat me, adiuuat totam religionem, & vitam fratrum. Dico etiam vobis pro expensis, quas mei occasione facitis, Dominus erit debitor uester. Hæc dicebat sanctus Pater, erigere volens spiritus eorum, timens ne propter molestias illas inter se murmurarent, dicentes, se non posse orare, vel exercitiis aliis intendere: sicque per tedium & impatientiam amitterent magnum fructum exigui laboris sui.

Bonau. c. 14. Gratias agit propter regnum suum. Cum etiam semel grauus solito dolorum urgetur aculeis, quidam frater simplex dicit ad eum: frater ora Dominum, ut mitius tecum agat: manum enim suam plus debito super te grauare videtur. Quo audito vir sanctus, cum ciuitate, exclamans ait: Nisi noscerem in te simplicem puritatem tuum ex nunc abhorresem consoritum, qui ausus fueris circa me diuina iudicia reprehensibilia iudicare. Et licet totus esset attritus, grauis proximitate languoris prolixiens se in terram, ossa debilia duro casu collisit. Et deosculans humum: Gratias, inquit, tibi ago Domine Deus, de omnibus his doloribus meis, teque mihi Domine rogo, ut centuplum, si tibi placuerit addas: quia hoc erit mihi acceptissimum, ut affligens me dolore, non parcas, cum tuz sanctæ voluntatis adimpletio sit mihi consolatio superplena. Videbatur propterea fratribus, quod quasi alterum Job videbant; cui cum languor cresceret carnis, crescebat simul & vigor mentis.

Spec. c. 100. Leg. antiqu. Confessoribus fratres san- & Di. Damiani. Beata Clara audiens iam imminere charissimi Patris mortem, doluit magna cordis XX. amaritudine, cum ceteris sororibus considerantibus se tanto patre & magistro orbandom, quem iam non liceret amplius videre. Misericordia itaque ad sanctum virum, qui suum dolorem exprimeret, potentes ut saltem eis suam benedictionem impertiret. Ille tenellis compatiens virginibus, quasdam misit ad eas Domini laudes, metto à se complicas, simul cum quibusdam verbis exhortatoriis, (quæ nos subterfugerunt) quibus sua eis voluntas innoveret, qualiter vivere in humilitate, & unanimi charitate conuersari deberent. Considerabat nimis earum conuersationem, ac sanctam conuersationem, non tantum cedere in Religionis exaltationem, sed etiam in magnam universalis Ecclesiæ adificationem. Sciens itaque eas ab exordio sua conuersationis arctam valde & pauperculam vitam ducere, semper erga illas singulare pietate & compassione afficiebat. Proinde in predictis verbis eas rogabat, ut quemadmodum illas Dominus ex variis locis in unum congregauerat ad sanctas virtutes charitatis, paupertatis & obedientiarum excolendas, ita sollicitè in illis semper viuerent & morerentur. Specialiter hortabatur, ut de elemosynis quas de manu Domini recipiebant, cum hilaritate & gratiarum actione discrete suis corporibus prouiderent. Denique ut incolimes in laboribus, quos pro infirmis subibant, & ipse infirmi in suis infirmis existenter patientes. Quarundam literatum ad sanctam Claram à sancto viro missum: (an carum, quas tunc misericordia, an aliarum non constat;) fragmenta ceteris sancti viri epistolis interseruimus: posterioris argumentum huic rerum statui affine videtur. Promisit etiam tunc B. Virginis se ab illa videndum, quod completum est delato post mortem corpore ad Ecclesiam S. Damiani à sacris virginibus videundo, velut mox dicemus.

ANNO CHRISTI 1216.	HONORII III. ANNO II.	FREDERICI II. IMPER. AN. 17.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 19.
-----------------------	--------------------------	---------------------------------	---------------------------------

XXII. Videns populus & potestas ciuitatis quotidie magis ac magis deficiente, ridentes ne exanime alio deferretur corpus, custodes adhibuerunt milites armatos in circuitu palatij, qui die nocte tuncum custodirent thesaurum. Monitus autem vir sanctus a medico Ioanne Bono Aretino, & fratribus de instantे morte, prorupit in Dei laudes; & vocatis concorditoribus summo iubilo, altaque voce canebat, additis quibusdam versiculis ad solis canticum, videlicet: [Lauderis mi Domine propter sororem nostram mortem, quam nullus viuens potest evadere. Vx illis, qui moriuntur in peccato mortali. Beati illi, qui in hora mortis suæ inuenient se conformes tunc sanctissimæ voluntati, mors enim secunda, non poterit eis nocere. Laudate & benedicite Dominum meum & gratificamini, & seruite illi omnes creature cum magna humilitate. Frater vero Elias timens melodiam & cantus hos leuitati adscribendos ab imperito populo familiaribusque Episcopi, rogauit cum veissa hac faceret. Cum magno spiritus furore inquit ei vir sanctus: Permitte mihi frater in Domino gaudere, & ei gratias reddere propter conscientiæ tranquillitatem, quoniam per Dei misericordiam & gratiam ita unitus sum Domino meo, ut iusta de causa in ipso altissimo & benignissimo bonorum omnium darore possim iocundari, neque corculus sum, aut adeo pusilli animi, ut accedenterm mortem tremulus horrescam.

XXIII. In extremo iam positus, nimio dolore vndique pressus, sola cute ossibus hærenti, vocatis ad se fratribus singulis secundum eorum qualitates & officia benedixit, velut alter patriarcha Iacob, & velut alter Moyses universam congregationem benedictionibus amplis sacrauit. Cum a sinistris ipsis genuflexus hæret Elias manibus cancellaris, & dextra eius capiti immissa dum omnino excutiret, quis esset interrogauit. Responsum, Eliam esse. Bene inquit se res habet, & bene requiescit super eum dextera mea. Te fili mi, addidit, in omnibus & super omnia benedico, & sicut in manibus tuis fratres meos & filios augmentauit Altissimus: ita & super te; & in te omnibus benedico. In celo & in terra benedic te Rex omnium Deus. Benedico te sicut possum, & plusquam possum, & quod non possum ego: possit in te, qui omnia potest. Recordetur Deus operis, & laboris tui & in retributione iustorum fons tua seruetur. Omnem benedictionem, quam cupis, inuenias, & quod dignè postulas impleatur.

XXIV. Magna sine & ampla fuit hæc benedictio, quam impertit Eliz, mirumque quomodo adeo impense benedictus a sancto patriarcha, maledictionem postea incurrit Dei omnipotentis, & sanctorum Petri & Pauli Apostolorum eius excommunicatus a Pontifice dum transit ad partes Frederici. Vere miser noluit benedictionem & elongata est ab eo, induit PGal. 108.1.: maledictionem tamquam vestimentum, & sicut aqua intravit in interiora, & sicut oleum in officiis eius. Attamen non sine fructu fuit sancti virtu benedictio, dum tandem eius precibus & meritis Elias post tot demerita, salutem est consequitus æternam, veluti suo loco referemus.

XXV. Sciens autem iam mortem imminente rogauit ut portaretur in fratum cenobiolum Et ciuitati Aſſy. Specul. 1. p. c. 103. Marc. lib. 1. c. 67. ademque S. Mariæ Angelotum, volens ibi spiritum reddere celo, ubi vita spiritualis præcipuum accepit magisterium. Cum vero in planitatem descenderent, interrogauit, an peruenirent ad hospitale leprosorum. In ipso illo loco dum se esse dixerunt portatores, flebile, inquit, faciem meam ad ciuitatem, & in terra constituite. Tunc erexitur in feretro orante pro populo & vrbe, deinde flens paulisper, præuidens mala & bella superuentura, benedit ei dicens: Benedicta tu a Domino ciuitas Deo fidelis, quia per te, & in te animæ multæ saluabuntur, & in te multi serui altissimi habiebunt, & de te non pauci iusti eligentur ad vitam æternam.

XXVI. Decumbens apud fratres socium iussit, ut atramentarium cum charta afferret, monitudo inſta- tis morru la- Scribit itaque hoc quod subiungo epistolæ fragmentum:

Domine Iacobe, serue Altissimum Fr. Franciscus pauperculus Iesu Christi salutem & societatem Spiritus sancti in Domino Iesu Christo.

[Scias charissima, quod mihi Christus benedictus per suam gratiam vitæ terminum futurum in proximo reuelauit. Quapropter si vis me inuenire viuum, visis his literis ad sanctam Mariam de Angelis venire festina. Nam si post diem sabbathi veneris, me viuum inuenire non poteris, & porta tecum pannum & cilicium, in quo corpus meum inuolvas, & ceram pro sepultura. Rogo etiam quod portes de illis comedionibus, quas mihi consueisti dare, quando infirmabar Romæ.]

ANNO CHRISTI
1226.HONORII III.
ANNO II.FREDERICI I.
IMPER. AN. 17.RELIGIONIS MI-
NORVM AN. 19.

Maria. c. jo. Leg. antiqu. Calixtus mo- nica nobilis famina adest. XXVII.
 Hæc hic eleuatis oculis in cælum, iussitque ut scriba calamo parceret, & nullus mit- teretur Romam tabellatius: (iam enim parabatur) addens iam sibi constare ferme præ fo- ribus esse heroidem, cuncta quæ scribebantur, portanteq. Paulo post pulsato ostio ianitor iesa esse comperit, magno enim comitatu vidit aduenisse nobilem fæminam duobus filiis associaram, portasseque multam ceram pro funere, & pro funerali habitu pannum gri- scum illius (inquit speciali quadam obseruatione codex MS. chronologicus ante annum: 1420. scriptus, Venetiis ad me delatus) coloris quem gestant fratres Cistercienses Ultra- montani, cibumque illum quem affebabant, vulgari nomine tunc Romanis (ut monent le- gendæ antiquæ) dictum mortariolum ex saccaro, amigdalæ, aliisque huiusmodi mixturis compactum. Ut nunciauit hæc sancto viro ostiarius, interrogauit, an intra monasterij clau- stra recipere fæminam, non obstante rigorosa ab ipso edita constitutione, de nullâ admittenda in monasteriis fratum, præcipue in illo S. Matræ Angelorum. Respondit hanc à tali lege eximendam, & digne introduci in fratum domicilium, cuius ædes fratribus semper patebant. Introducta ad sanctum virum, statim procidit ad pedes sacris characteribus insu- gnitos, quos tenere osculata lachrimis, velut altera Magdalena rigauit. Interrogata deinceps à fratribus, quomodo non vocata aduenerit, & quæ aduexit, parauerit, dixit; omnia sibi noctu cœlitus iniuncta, angelique monuisse ne quicquam illorum postermittaret. Inscrini- uit itaque diligenter per aliquot dies sancto patri, putansque per plures superuicturū, voluit remittere omnem familiam in urbē. Prohibuit Franciscus dicens non ultra quatuor sibi viræ dies superesse, quibus transactis, iustis sibi solutis posset & ipsa regredi cum suis.

Que qualifi- se fuerit bac- madona. XXVIII
 Libuit hic admonere ab omnibus nostris authoribus iuste laudari hanc heroinam, nul- lum autem vel leviter insinuasse cuius fuerit familiæ, aut progeniei, sed communiter de Septem soliis cognominari. Ego diligentissime in urbe perquisiui an huius cognominis faciat aliqua apud Romanos familia, neque vestigium ullum potui detegere. Iudicauerim, si coniecturare licet, non familiæ aut progeniei agnomen illud esse de Septem soliis, sed loci vel regionis urbis, vbi herois habitabat, eo additamento exprimi notitiam. Non ob- scura est memoria apud authores illius urbis partis, quæ Septisolium dicebatur, iuxta cli- dum Scauri, de quo author opusculi de locis vbi martyres passi sunt, apud Centum Ca- merarium, ita scribit in codice quem MS. accepi ex Vaticano folio 39. col. 4. [Clivus Scauri, qui est inter Amphiteatrum, & stadium ante Septisolium, vbi est cloaca vbi ia- & status fuit S. Sebastianus, qui reuelavit corpus suum Lucinæ, &c. Et paucis interpositis de quibusdam arcubus Septisolij loquitur, & fol. 39. col. 3. addit: Ante Colosseum tem- plum erat Solis, vbi siebant ceremoniæ simulachrorum quod stebat in fasligio Colossei. Septisolium fuit templum Solis & Lunæ, ante quod fuit templum Fortunæ.] A templo hoc circumstans urbis pars etiam nomen sortita, in quo erat titulus Diaconiz sanctæ Lu- ciae in Septisolio, de quo videri poterunt Onuphrius Panuin. de septem Ecclesiis cap. 3. & Ciaccon. in Gregorio I X. qui eundem creatum Pontificem ait iuxta Septisolium in ea- dem diaconia S. Luciae in Septisolio, alias Orthea. Et in Innocentio I I I. huius tituli Car- dinalem fuisse refert Leonem Brancaleonem Romanum, sancti Francisci charum ami- cum. Ab hac itaque urbis regione seu ab incolatu cognominatam præclaram hanc fæmi- nam putem de Septem soliis, vel proprius de Septisolio.

Maria. c. jo. Leg. antiqu. Duodecim: socios panem benedictum. XXIX
 Franciscus vero pridie antequam moreretur vocatis ad se fratribus denuo benedixit, & panis à se crucis signo consecrati fragmenta dedit singulis, ut in signum unitatis & concordiae, de eodem comedenter. Deuote id fecerunt omnes contemplantes in sancto viro Christum cum suis ultimam cœnam peragentem. Solus Elias non comedit fons ad tanti patris discessum, proxime futurum. Frustum quod manu deuote tenebat, petuit ab eo Fr. Leo, quod diligenter asseruatum, fuit postea infirmis multis causa salutis. Colla- chrymantibus deinde omnibus vocavit fratrem Bernardum: Vbi est, inquit primogenitus meus Bernardus. Cui accedet: Veni, inquit, fili mi ut benedicat tibi anima mea antequam moriar. Quo posito ad lævam & fratre Ægidio ad dextram lecti partein genibus flexis, cancellatis manibus velut alter Jacob eis benedixit, posita dextra super caput fratris Ber- nardi, quem ex tactu cognovit. Concurrisse cum fratre Bernardo fratrem Eliam alias dixi in opusculis S. Francisci ex authoribus, quos ad finein benedictionis sextæ recensui; mo- do ex legenda Gregor. I X. ex illa quæ sociorum dicitur, & Mariano citato duplicem be- nedictionem impetruisse manibus in crucis modum actis probabilius putauerim, primam Eliam, secundam Bernardo in hunc modū: Benedic te pater Domini nostri Iesu Christi in omni benedictione

Denuo ei- benedicit. Genes. 29.

Sphæf. 1. j.

ANNO CHRISTI 1226.	HONORII III. ANNO 11.	FREDERICI II. IMPER. AN. 17.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 19.
-----------------------	--------------------------	---------------------------------	---------------------------------

benedictione spirituali in cœlestibus in Christo. Sicut primus & electus in ordine isto ad dandum bonum exemplum Euangelicum, & ad imitandum Christum in Euangelica paupertate, cui non solum tua liberaliter obtulisti, sed & temetipsum in odorem suavitatis conculisti. Ita benedictus sis à Domino Iesu Christo & à me suo pauperculo seruo benedictionibus sempiternis, ingrediens & egrediens, vigilans & dormiens, viueas & moriens. *Qui benedixerit tibi, benedictionibus repleatur, & qui maledixerit tibi, non erit immunis.* *Esto* ^{Genes. 27.7.} *Dominus fratum tuorum, & tuo imperio cuncti subiaceant.* *Quoscumque volueris recipere ad ordinem istum, recepti sint, & quoscumque emittere volueris, emitantur.* Nullus super te potestatem habeat, & quoscumque volueris, liberis possit pergere & morari. Scriptus quidam ex circumstantibus benedictionem, quæ in posteriora seruata est sœcula, quam Rodulphus perperam putauit ipsius sancti Patriarchæ manu fuisse exaratum.

Rodulph. fol.
60.
Lege. antiqu.
Marian. cit.
Laudes fr.
Bernardum

XXX Discedente cum fletu Bernardo vir sanctus, vertes ad cœteros fratres sermonem: *Volo*, inquit, & præcipio sicut possum, ut quicunque fuerit generalis minister diligat & honoret fratrem Bernardum, tanquam meipsum, teneantque ipsum ministri omnes & fratres totius religionis, tanquam alterum me, quem veluti animæ dimidium vobis relinquam. Pauci sunt, qui virtutem & sanctitatem eius possint rimari. Ea tanta est, ut die ac nocte magnas & molestas ei struere insidias non cesseret satanas, continuisque concutiat temptationibus, sed Dei adiutorio omnes ad magnum suum lucrum valide superabit, perfectaque pace & spiritus serenitate mirabiliter perfuerit. Omnia hæc non sine admiratione circumstantium, qui Bernardo postea erant familiares, adimplera sunt, ut suo loco largius dicemus.

XXXI. : Commendauit deinde impense omnibus fratribus & eorum prælatis zdem S. Mariaz Angelorum, quam sanctissimæ Virginis inter præciapas libi sacras, summe charam esse, cœlesti percepit revelatione, magno spiritus furore, ut notauit legenda Gregorij noni subiungens: [Volo quod iste locus sic semper immediate sub potestate generalis Ministeri & serui, & deinde ille maiorem sollicitudinem & curam habeat prouidendi ibidem de bona & sancta familia. Clerici eligantur de melioribus & sanctioribus & magis honestis fratribus, & qui sciant melius dicere officium ex illis, qui sint in tota religione, ut non solum sœculares, sed etiam alij fratres libenter & cum magna deuotione videant & audiant eos. De fratribus etiam laicis, sanctis hominibus, discretis, humilibus, & honestis eligantur, qui seruant illis. Volo etiam quod nulla persona, & nullus frater intret in illum locum, nisi generalis minister, & fratres qui seruant illis, & cum ministro quando visiteret eos. Volo similiter, quod fratres laici, qui seruant eis, teneantur nunquam dicere eis verba otiosa, vel noua huius sæculi, vel quæcumque alia, quæ non essent utilia animabus eorum. Et propterea specialiter volo, quod nullus intret in illum locum, ut ipsi melius conseruent puritatem & sanctitatem suam; & quod in illo loco nihil penitus fiat vel dicatur inutiliter, sed ipse locus teneatur purus & sanctus in hymnis & laudibus Domini. Et cū aliquis ipsorum fratum migrauerit ad Dominum, volo quod loco ipsius mitteretur illuc alius sanctus frater à generali ministro. Nam si alij fratres declinauerint aliquando à puritate & honestate & sanctitate viræ, volo quod iste locus benedictus sit, permaneat semper speculum & bonum exemplum totius religionis, & quoddam candelabrum ante thronum Dei, & beatam Virginem semper ardens & lucens, per quod Dominus proprieetur defectibus & culpis omnium fratum, atque conseruet semper & protegat hanc religionem, & plantulam suam. Videte, filii, ne vñquam hunc locum relinquatis: Si ab una parte foras expellemini, per aliam reintrate. Nam Iesus iste sanctus est, & habitatio Christi & Virginis Mariæ matris eius. Hic, cum pauci essent, augmentauit nos Dominus altissimus. Hic luce sapientie suæ illuminauit animas pauperum suorum: hic igne sui amoris nostras voluntates accedit: Hic qui orauerit corde deuoto, quod petierit, obtinebit; offendens, grauius punietur. Propter quod ô filij habete hunc locum omni reverentia & honore dignissimum, tanquam vere Dei habitaculum, ab ipso & eius matre singulariter prædilectum. Atque ibidem eoto corde vestro, in voce exultationis & confessionis confitemini Deo Patri & eius Filio Domino Iesu Christo in Spiritu sancti unitate, Amen.

XXXII. Sane multo tempore ita factum, ut testatur Thomas Celanus in sua legenda his verbis: Seruabantur, inquit, ibidem rigidissima in omnibus disciplina, tam in silentio & labore, quam in exercitis regularibus institutis. Nemini, nisi fratribus specialiter deputatis

Legen. an-
tiqu.
Disciplina
regularis
Instituta.

ANNO CHRISTI 1226.	HONORII III. ANNO II.	FREDERICI II. IMPER. AN. 17.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 19.
-----------------------	--------------------------	---------------------------------	---------------------------------

Illuc patebat ingressus, & omni seculari personæ omnis penitus præcludebat introitus. Non permiscebatur ut fratres existentes ibidem, qui sub certo numero arctabantur ad secularium relationem prurirent, nec contemplatione intermissa cœlestium ad inferiorum commercia per rumigerulos traherentur. Non licebat alicui ibidem otiosa verba proferre, nec referre prolatæ per alios. Sine intermissione diebus ac noctibus existentes in loco diuinis erant laudibus occupati, & odore miro fragrantes vitam ducebant angelicam. Et in legenda Gregorij noni refertur vnum vel alterum regulare statutum illius sanctæ zædis, quo à primo sermone incolatu illius loci voluit vir sanctus ab eo abigere omnem otiositatem & inania verba. Primum ut ad fugiendum orium statim à prandio fratres omnes, in aliquo modesto, vel religioso opere, seu conuersatione se exercerent, ne saturitas panis eos ad otiosa verba, aut animi torporem, vel rixosam garrulitatem pro communi hominum post prandium virio, dederet. Secundum quod si quis verbum aliquod otiosum aut minus religiosum proferret, ipse in se animaduertens, recitaret Orationem Dominicam, addito versiculo *Gloria Patri*. Si vero ab alio suz culpæ monetetur pro se peccante, deinde pro admonente orationem eandem b'q; recitaret. At si excusationis palliolo culpam veller obregere, aut contemneret admonitus dicere quod debebar, quod cogeretur duplicate pensum, & laudes Domino clata voce coram omnibus in publico loco decantare; nec non eandem subiret pœnam qui fratrem delinquentem corrigere nollet, aut prudeps omittat.

Multa & magna erant propter quæ vir sanctus adeo sanctam commendaret zdiculam. **xxxiii**
Ibi crevit & exinde dilatatus est ordo Minorum; ibi ordo incepit monialium, illuc plura præstera ei cœlitus beneficia, illic sapientia colloquia habuit Angelorum sillic multoties via Virgo sanctissima, ibidem se videndum aliquoties Christus exhibuit; ibidem etiam impetrata indulgentia illa magna Portiunculæ ad proximorum salutem. Præcipua hæc capita quisquam tudi & impolito ita complexus est carmine:

*Sanctus sanctorum vere est locus iste locorum
Dignè magnorum censemur dignus honorum
Felix agnomen, felicior est sibi nomen
Et modo cognomen fortis munera omen.
Angelicum nomen hic circumfundere lumen,
Et pernoctando solet hymnos voce sonare.
Postquam tota ruit, Franciscus eam reparauit
Ex tribus una fuit, quas ipse pater relevauit.
Hanc Pater elegit, cum sacco membra subegit
Hic corpus frigis, mentique subesse coegit.
Hoc intra templum genitus fuit ordo Minorum,
Dum Patris exemplum sectatur turba virorum.
Clara Dei sponsa fuit hic primaria tensa,
Pompa exuta mundi Christumque secuta.
Sic partum clarum fratum simul & dominarum
Sacra & parentis fudit, Christum quibus orbe refugit
Hic fuit æstuta veteris mundi via lata
Et dilatata virtus in gente vocata
Regula constata, paupertas sancta renata
Gloria prostrata Crux in medium reuocata
Sicubi turbatur Franciscus & accidiatur,
Hic tranquillasur, iſſic sua mens reuocatur.
Hic demonstratur verum, de quo dubitatur.
Imo donator, quidquid Pater ipse precatur.*

1. De An-
gels.
2. S. Maria.
3. Pottiu-
cula.
4. Exubia
& psalmo-
diu Ange-
lorum.

5. Quia in
hoc templo
vtrumque
orium insti-
tutum.
6. Tribus
videlicet in
dis votis.
7. In his qui
vocati sunt
ad religionem
8. Excita
memoria
passionis
dominicæ.
Bonac. c. 14.
leg. G. leg. 9.
Moribus pa-
triarum in na-
tura humana.

Tandem vir sanctus ve veritatis exemplo monstraret, quod nihil erat illi commune **xxxiv** cum mundo, in illa infirmitate tam graui, quæ omnem languorem conclusit, super nudum humum se totum nudatum in spiritus feruore prostrauit, quatenus hora illa extrema, in qua poterat adhuc hostis irasci, nudus lugetaretur cum nudo. Decubans sic in terra, facina ueste deposita, faciem solito more levauit in cœlum, & intendens illi gloriam totus, manu sinistra dexteri lateris vulnus, ne videretur, obtexit, & ait ad fratres: Ego quod meum est, feci, quod vestrum est, Christus edocet. Illachrymantibus autem

Legen.
Greg. 9.

ANNO CHRISTI 1226.	HONORII III. ANNO II.	FREDERICI II. IMPER. AN. 17.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 19.
-----------------------	--------------------------	---------------------------------	---------------------------------

autem sociis sancti, qui mito fuerant telo percussum, unus ex eis, quem vir Dei guardia- Rata pen-
num suum esse dicebat, votum ipsius diuina inspiratione cognoscens, festinus surrexit, & acceptam cum chordula & scemoralibus tunicam, pauperculo Christi obtulit, dicens: mittere de
mundo tri-
phas.

Hec tibi tanquam pauperi commode, & tu illa suscipias obedientiz sanctaz mandato. Gaudet ex hoc vir sanctus, & iubilat pro latititia cordis; quoniam fidem tenuisse dominum paupertatis usque in finem se videt, palmasque levans ad ccelum, Christum suum magnificat, pro eo quod exoneratus ab omnibus liber vudit ad ipsum. Fecerat autem huc omnia paupertatis zelo, ut nec habitum quidem veller habere, nisi ab alio comodatum. Voluit certe per omnia Christo crucifixu esse conformis, qui pauper, & dolens, & nudus in cruce pependit. Propter quod & in principio conuersationis sua nudus remansit coram Antistite, & in consummatione vita nudus voluit de mundo exire, fratibusque si- bi affilientibus in obedientia charitatis iniubxit, ut cum viderent eum iam esse defunctum, per tam longum spatiu mendum super humum iacere permetterent, quo viuis millia- rium tractum suauiter quis perficere posset. O vere christianissimum virum, qui & viuens Christo viuenti, & moriens morienti, & mortuus mortuo, perfecta esse studuit imitatione conformis, & expressa promeruit similitudine decorari.

Hora denique sui transitus appropinquante, denuo fecit fratres omnes existentes in cenobio ad se vocari, & eos consolatoriis verbis pro sua morte demulcens, paterno affectu ad divinum est horatus amorem. De patientia, paupertate, & sanctaz Romanaz Ecclesiaz fide seruandis, de perseverantia in inceptis, & sufferentia in superuenturis tribulationibus habenda sermonem protraxit; deinde sui testamenti tabulas has condidit, quibus a fratre Angelo calamo exceptis, ultimam expressit voluntatem.

Dominus ita dedit mihi fratti Franciso ita incipere facere penitentiam: quia cum essem in peccatis, nimis tibi videbatur amarum videre leprosos; sed Dominus adduxit me inter illos, & feci misericordiam eum illis. Et recedente me ab ipsis, id quod videbatur mihi amarum, conuersum fuit mihi in dulcedinem animaz & corporis, & postea parum steti, & exiui de seculo. Et Dominus dedit mihi talem fidem in Ecclesiaz suis, ut ita simpliciter adorarem & dicerem: Adoramus te sanctissime Domine Iesu Christe hic & ad omnes Ecclesias tuas, quae sunt in toto mundo, & benedicimus tibi, quia per san- etam crucem tuam redemisti mundum. Postea dedit mihi Dominus & dat tantam fidem in sacerdotibus, qui vivunt secundum formam sanctaz Romanaz Ecclesiaz propter ordinem ipsorum, quod si ficerent mihi persecutionem, volo recurrere ad ipsos. Et si haberem tantam sapientiam, quantam Salomon habuit, & inuenirem pauperculos sa- cedores huius seculi in Ecclesiaz, in quibus morantur, nolo praedicare contra voluntatem ipsorum. Et ipsos, & omnes alios volo timere, amare & honorare, sicut meos dominos. Et nolo in ipsis considerare peccatum, quia filium Dei cerno in ipsis, & Domini mei sunt. Hec propter hoc facio, quia nihil video corporaliter in hoc seculo de ipso altissimo filio Dei nisi sanctissimum corpus & sanguinem suum, quod ipsis recipiunt & ipsis soli aliis administrant. Et huc sanctissima mysteria volo super omnia honorari & venerari, & in locis preciosis collocari. Sanctissima nomina & verba eius scripta, vbiq; inueniero in locis illicitis volo colligere, & rogo quod colligantur, & in loco honesto collocentur. Et omnes Theologos, & qui ministrant nobis sanctissima verba divina, debemus honorare & venerari, sicut eos, qui ministrant nobis spiritum & vitam. Et postquam Dominus dedit mihi curam de fratribus, nemo ostendebat mihi quid deberem facere; sed ipse Altissimus reuelauit mihi, quod deberem viuere secundum formam sancti Euangelij. Et ego paucis verbis & simplicibus scribi, & Dominus Edictus à Papa confirmavit mihi. Et illi, qui veniebant ad recipiendum vitam istam, omnia que habere poterant, pauperibus erogabant, & erant contenti tunica una, intus & foris repertata, (qui volebant) cum cingulo & braccis, & nollebamus plus habere. Of- ficium dicebamus nos clerici secundum alios clericos: laici dicebant Pater noster; & sa- ris libenter manebamus in Ecclesiaz pauperculis & derelictis, & eramus idiorum, & sub- diti omnibus. Et ego manibus meis laborabam & volo laborare & omnes alij fratres firmiter. Volo quod laborent, de laborio quod pertinet ad honestatem. Et qui nesciunt discant, non propter cupiditatem recipiendi precium laboris, recurramus ad mensam Domini, petendo eleemosynam ostiatim. Benedictionis & pacis Salutationem